
 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 23. november 2016 stillet følgende 

spørgsmål nr. 1 (L 74) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares.  

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Peder Hvelplund (EL). 

 

Spørgsmål nr. 1:  
”Hvilken effektiviseringsgrad er registret på de afsluttede kvalitetsfondsbyggerier, og 
hvordan er effektiviseringsgraderne i forhold til den forventede effektivisering?” 

 

Svar: 

Det var en væsentlig forudsætning for etableringen af Kvalitetsfonden til sygehusin-

vesteringer, at der med en fornyelse af bygningsmassen i sundhedsvæsenet ville kun-

ne opnås en mere effektiv drift.  

 

De nye fysiske rammer giver grundlag for betydelige effektiviseringsgevinster som 

følge af, at arbejdsgange, patientforløb og logistik kan tilrettelægges mere effektivt 

og tidssvarende på de nye sygehuse. Dertil kommer lavere energiforbrug mv. i de nye 

bygninger. 

 

Ekspertpanelet vedr. sygehusinvesteringer vurderede, at de nye sygehuse ville kunne 

levere en effektivisering på 4-8 pct. af driftsbudgettet afhængigt af det enkelte pro-

jekts karakter. Som følge af ekspertpanelets anbefalinger fastsatte regeringen i de 

endelige tilsagn om støtte til hvert enkelt kvalitetsfondsprojekt et nominelt effektivi-

seringskrav, der skulle realiseres senest i år 1 efter ibrugtagning.  

 

Sundheds- og Ældreministeriet følger som en del af tilsynet med kvalitetsfondspro-

jekterne op på regionernes arbejde med effektiviseringer, og regionerne har løbende 

bekræftet, at effektiviseringskravene for alle byggerier kan realiseres som forudsat.  

De enkelte sygehuse iværksætter løbende de planlagte tiltag, og på en række områ-

der er de forventede gevinster allerede fuldt realiseret.  

 

Indtil videre er den nye akutmodtagelse og det nye psykiatrisygehus i Slagelse de 

eneste byggerier, der er fuldt ibrugtaget. Akutmodtagelsen i Slagelse skal som det 

eneste kvalitetsfondsprojekt ikke realisere effektiviseringer som følge af tilsagnet fra 

regeringen. Region Sjælland har i overensstemmelse med tilsagnskravet på psykiatri-

sygehuset i Slagelse realiseret effektiviseringer for 4 pct. af driftsbudgettet, svarende 

til 12 mio. kr. i 2010-priser (13,2 mio. kr. i 2016-pl). 
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